Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – CEP: 88.035-001 – Florianópolis/SC.

Fone (48) 3664-8200 | www.esag.udesc.br

Página 1 de 2

EDITAL Nº 020/2023

Tornar público o quadro de vagas para
Cursos de Aperfeiçoamento na
Esag/UDESC, no segundo semestre de 2023.

O Diretor Geral do Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – Esag, da
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, torna
público o quadro de vagas para Cursos de Aperfeiçoamento na Esag/UDESC, no
segundo semestre de 2023.

1. DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO:

1.1 Serão aceitas inscrições de:

1.1.1  Acadêmicos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da Universidade
do Estado de Santa Catarina – UDESC.

1.2. O período para inscrição será de até 24 de agosto de 2023.

1.2.1 Para a inscrição é necessário preencher o Formulário de Inscrição virtual no
site da ESAG através do link:
https://www.esag.udesc.br/?idFormulario=174

2. DAS VAGAS:

2.1. Conforme quadro abaixo:

 DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA
VAGAS DIAS/HORÁRIO

Pré-Cálculo
Monique A. Zanquet

(Doutoranda PPGAA/ESAG)
30horas 30

28/08, 29/08, 30/08, 31/08,
01/09, 11/09, 12/09, 13/09,

14/09 e 15/09
17h:45min às 20h:45min

Produção Textual
Monica F.C. Pedrozo

Gonçalves
(Doutoranda PPGAA/ESAG)

30horas
30

Terças-feiras e  Quintas-
feiras

das 17h45min às 18h:45min

2.2 Do total de vagas, 80% é reservada prioritariamente para alunos da ESAG-UDESC.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

36
05

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

2Y
54

K
5S

.

7

https://www.esag.udesc.br/?idFormulario=174

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – CEP: 88.035-001 – Florianópolis/SC.

Fone (48) 3664-8200 | www.esag.udesc.br

Página 2 de 2

2.3. Os cursos serão na modalidade híbrida. As dúvidas devem ser direcionadas ao
professor da disciplina.

3. DA SELEÇÃO:

3.1. A seleção ocorrerá respeitando a seguinte ordem:

3.1.1 Alunos da UDESC-ESAG ingressantes em 2023/2 (calouros);

3.1.2 Por ordem de inscrição.

3.2 Alunos que não comparecerem as duas primeiras aulas perderão a vaga, a mesma
será destina ao próximo aluno da fila de espera, quando houver.

4. DO RESULTADO:

4.1. O resultado dos candidatos selecionados será divulgado no dia 25 de agosto de
2023, até às 19h, no link abaixo:

https://www.udesc.br/esag/ensino/aperfeicoamento

4.2 Os candidatos selecionados terão suas matrículas realizadas automaticamente.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS:

5.1. A inscrição no processo de seleção implica na aceitação plena de todos os termos
emitidos neste Edital.

5.2 As aulas terão início no dia 28 de agosto.

5.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção de Ensino de Graduação da ESAG.

Florianópolis, 21 de agosto de 2023.

Prof. Dr. Marcus Tomasi
Diretor Geral da ESAG
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

36
05

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

2Y
54

K
5S

.

8

https://www.udesc.br/esag/ensino/aperfeicoamento

Assinaturas do documento

Código para verificação: M2Y54K5S

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCUS TOMASI (CPF: 404.XXX.820-XX) em 21/08/2023 às 17:26:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:07 e válido até 30/03/2118 - 12:39:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzYwNTZfMzYwODVfMjAyM19NMlk1NEs1Uw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00036056/2023 e o código
M2Y54K5S ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.